
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 559,393 534,387 25,006

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 548,086 524,387 23,699

1.교육비특별회계전입금수입 548,086 524,387 23,699

1.학교회계전입금 548,086 524,387 23,699

1.학교운영비전입금 197,858 197,858 0

2.목적사업비전입금 350,228 326,529 23,699
(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

(14,850,000원 × 1교) - 14,200,000원 =
650,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (19,334,000원 

× 1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)2018학년도 1분기 유아학비 지원금(누리과정) : 

(7,681,000원 × 1교) - 5,361,000원 =
2,320,000

(성립전)2018학년도 1분기 유아학비 지원금(방과후과정) : 

(6,389,610원 × 1교) - 4,467,000원 =
1,923,000

(성립전)2018 하반기 Talk 프로그램 운영비 : 

(16,101,000원 × 1교) - 6,524,000원 =
9,577,000

(성립전)어린이 통학버스 하차확인장치 사업비 

: (600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)조리종사자 대체인력인건비 : 692,000

원 × 1교 =
692,000

(성립전)칠판교체사업비 : 1,400,000원 × 1교 

=
1,400,000

(성립전)유치원 방과후 전담인력 인건비 : 

660,000원 × 1교 =
660,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 1,070,000원 

× 1교 =
1,070,000

(성립전)책꾸러미 지원사업비 : 275,000원 × 1

교 =
275,000

3.기타이전수입 1,307 0 1,307

1.학교회계간이전수입 1,307 0 1,307

1.다른학교회계전입금 1,307 0 1,307

1.다른학교회계전입금 1,307 0 1,307조리원 초과 인건비 : 1,307,000원×1교= 1,307,000

2.자체수입 164,803 159,582 5,221

1.학부모부담수입 162,986 157,632 5,354

1.수익자부담수입 162,986 157,632 5,354
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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1.급식비 102,435 102,394 41

1.급식비 99,306 99,265 41마룡초 교직원 급식비 : 37,000원×1명= 37,000

임피초 교직원 급식비 : 4,000원×1명= 4,000

2.우유급식비 3,129 3,129 0

2.방과후학교활동비 46,480 45,410 1,070

1.방과후학교활동비 46,480 45,410 1,070
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 1,070,000원×1

교=
1,070,000

3.누리과정비 14,071 9,828 4,243

1.누리과정비 14,071 9,828 4,243
(성립전)누리과정지원비(교육과정) : 2,320,000

원×1교=
2,320,000

(성립전)누리과정지원비(방과후과정) : 

1,923,000원×1교=
1,923,000

2.행정활동수입 1,817 1,950 -133

1.사용료및수수료 59 59 0

1.사용료및수수료 59 59 0

1.사용료 59 59 0

2.자산수입 117 75 42

1.자산매각대 117 75 42

1.자산매각대 117 75 42폐식용유 매각 대금 : 6,000원×7통= 42,000

3.기타행정활동수입 1,641 1,816 -175

1.이자수입 825 1,000 -175

1.이자수입 825 1,000 -175이자수입 : -175,000원×1회= -175,000

2.기타행정활동수입 816 816 0

1.기타행정활동수입 816 816 0

3.기타수입 13,554 13,554 0

1.전년도이월금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

세입합계 737,750707,523 30,227
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1.인적자원 운용 5,854 5,854 0

1.기타 교직원보수 2,530 2,530 0

1.교직원대체인건비 2,530 2,530 0

1.정원외기간제교사인건비 2,530 2,530 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.기간제교원법정부담

금
226 226 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,324 3,324 0

1.교직원연수 2,924 2,924 0

1.교육과정워크숍 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

2.직무연수 2,154 2,154 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0  

2.운영수당 209 209 0  

3.교육운영비 765 765 0  

3.교사컨설팅 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 280,983 271,980 9,003

1.급식 관리 121,818 119,778 2,040

1.학교급식운영 121,818 119,778 2,040

1.우유급식비 3,129 3,129 0

1.우유대금 3,129 3,129 0  

2.초과근무수당 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

3.대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  
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4.급식식재료구입비 96,076 96,076 0

1.급식용식재료비 96,076 96,076 0  

5.급식운영비 12,713 12,672 41

1.일반수용비 7,530 7,489 41급식 소모품구입비  41,000원×1식= 41,000

2.연료비 5,183 5,183 0  

6.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.급식차량운영비(목) 1,189 1,189 0

1.일반수용비 269 269 0  

2.연료비 500 500 0  

3.기타공공요금 420 420 0  

8.학교급식 환경개선비(목) 3,002 3,002 0

1.비품구입비 3,002 3,002 0  

9.조리종사원 대체인건비(목) 1,402 710 692

1.기간제직원인건비 1,402 710 692
(성립전)조리종사원 대체인건비  691,570

원×1교=
692,000

10.조리종사원 초과 인건비(타학) 1,307 0 1,307

1.무기계약직원인건비 1,307 0 1,307
조리종사원 초과인건비  1,307,000원×1교

=
1,307,000

2.보건 관리 6,301 6,301 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,743 4,743 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 653 653 0

1.학생복지비 653 653 0건강검사  11,000원×1식= 11,000

구강검사  -11,000원×1식= -11,000

3.보건실운영 540 540 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 540 540 0  

4.보건교육운영 2,450 2,450 0
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1.운영수당 450 450 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 400 -400흡연예방교육강사비  -200,000원×2회= -400,000

2.교육운영비 1,000 600 400흡연예방행사운영비  200,000원×2회= 400,000

2.학교환경위생관리 1,558 1,558 0

1.먹는물관리 467 458 9

1.일반수용비 467 458 9수질검사료  9,000원×1회= 9,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 591 600 -9

1.일반수용비 591 600 -9교사내소독  -9,000원×1회= -9,000

3.교육격차 해소 127,281 121,968 5,313

1.급식비지원 66,730 66,730 0

1.무상급식비지원(목) 66,730 66,730 0

1.학생지원금 66,730 66,730 0  

2.방과후학교활동비지원 46,480 45,410 1,070

1.농어촌 방과후학교운영비(목) 15,000 15,000 0

1.학생지원금 15,000 15,000 0  

2.돌봄교실운영지원비(목) 30,520 29,450 1,070

1.학생지원금 30,520 29,450 1,070
(성립전)돌봄교실운영지원비  1,070,000원

×1교=
1,070,000

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목)960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.누리과정비지원 14,071 9,828 4,243

1.누리과정지원비(목) 14,071 9,828 4,243

1.학생지원금 14,071 9,828 4,243
(성립전)누리과정지원비  4,243,000원×1

교=
4,243,000

4.학생복지 25,583 23,933 1,650

1.학생복지운영 25,583 23,933 1,650
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1.통학버스운영비(목) 7,155 6,855 300

1.일반수용비 4,607 4,200 407차량수리비  107,000원×1회= 107,000

(성립전)하차확인장치설치비  300,000원

×1식=
300,000

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 548 655 -107기타공공요금  -107,000원×1회= -107,000

2.통학버스안전지도사 인건비(목) 14,850 13,500 1,350

1.무기계약직원인건비 13,917 12,567 1,350(성립전)인건비  650,000원×1명= 650,000

(성립전)인건비  550,000원×1명= 550,000

(성립전)정기상여금  50,000원×1명= 50,000

(성립전)정기상여금  100,000원×1명= 100,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
533 533 0  

3.학생교과용도서(목) 2,864 2,864 0

1.도서구입비 2,864 2,864 0  

4.통학버스운영비 714 714 0

1.일반수용비 714 714 0  

3.기본적 교육활동 173,899 162,156 11,743

1.교과 활동 141,098 127,018 14,080

1.교과활동지원 11,334 11,334 0

1.교수학습지원 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.학습준비물구입 2,590 2,590 0

1.학습준비물 2,590 2,590 0  

3.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.교사용지도서(목) 634 634 0
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1.도서구입비 634 634 0  

6.첫걸음지원학교 운영비(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,504 5,504 0  

2.교육운영비 246 246 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

7.수업동행 동아리 운영비(목) 440 440 0

1.교육운영비 286 286 0  

2.목적사업업무추진비 154 154 0  

2.과학교과활동 680 680 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 180 180 0

1.학습준비물 180 180 0  

3.체육교과활동 5,187 5,187 0

1.교과운영 4,087 4,087 0

1.운영수당 1,230 930 300체험활동강사료(수영)  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 2,857 3,157 -300체험활동(수영)  -150,000원×2회= -300,000

3.비품구입비 0 0 0  

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.예술교과활동 11,800 11,800 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.토요음악교실(음악분야)(보) 5,000 5,000 0
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1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.악기지원사업보조금(목) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 5,100 5,100 0  

5.외국어교과활동 36,763 27,186 9,577

1.교과운영 355 355 0

1.교육운영비 175 175 0
영어말하기대회상품및물품구입  25,000원

×1회=
25,000

영어체험학습중식비  -25,000원×1회= -25,000

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.TaLK프로그램운영비(목) 36,408 26,831 9,577

1.교육운영비 36,408 26,831 9,577
(성립전)외국인장학생주거비  400,000원

×5월=
2,000,000

(성립전)외국인장학생인건비  (1,500,000

원×5월)+77,000 =
7,577,000

6.특수교육교과활동 2,324 2,324 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수교육대상자 통학비(목) 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영비(목)960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

7.유치원교과활동 73,010 68,507 4,503

1.입학식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.각종행사운영 2,068 1,720 348

1.교육운영비 2,068 1,720 348행사상품  174,000원×2회= 348,000

4.교육활동홍보 0 0 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

5.교수학습지원 1,422 1,770 -348

1.교육운영비 1,202 1,550 -348교재교구구입  -180,000원×2회= -360,000

교과활동간식구입  12,000원×1회= 12,000

2.학습준비물 220 220 0  

3.도서구입비 0 0 0  

6.방과후과정운영 13,367 13,007 360

1.운영수당 11,700 11,350 350
방과후과정강사(주휴수당 및 퇴직금 등)  

350,000원×1명=
350,000

2.교육운영비 100 90 10방과후활동재료비  10,000원×1회= 10,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,567 1,567 0  

7.학부모연수 108 108 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 108 108 0  

8.교무학사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

9.현장체험학습활동 4,170 4,745 -575

1.교육운영비 4,170 4,745 -575체험비및기타경비  -575,000원×1회= -575,000

10.보결수업관리 110 200 -90

1.운영수당 110 200 -90보결수당  -90,000원×1명= -90,000

11.환경정리 1,849 1,897 -48

1.일반수용비 1,849 1,897 -48교실환경정리용품  -48,000원×1회= -48,000

12.청소용품 153 200 -47

1.일반수용비 153 200 -47청소용품구입  -47,000원×1식= -47,000

13.방과후과정전담인력 인건비(목) 12,612 11,952 660

1.기간제직원인건비 12,612 11,952 660
(성립전)시간제강사 인건비  659,200원×1

명=
660,000

14.누리과정지원비(교육과정)(목) 7,681 5,361 2,320

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 7,381 5,061 2,320(성립전)교재교구비  330,000원×4종= 1,320,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)체험비 및 기타경비  250,000원

×4회=
1,000,000

15.누리과정지원비(방과후)(목) 6,390 4,467 1,923

1.교육운영비 6,390 4,467 1,923(성립전)간식구입비  150,000원×6회= 900,000

(성립전)활동재료비  102,300원×10회= 1,023,000

16.자율선택과제운영비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

17.독서교육운영금(목) 2,200 2,200 0

1.운영수당 160 160 0  

2.비품구입비 660 660 0  

3.도서구입비 1,380 1,380 0  

18.공립유치원 꿈꾸러기 잔치 지원금(목)16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.창의적 체험활동 32,801 35,138 -2,337

1.자율활동 1,863 1,863 0

1.장터체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.실기대회 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0  

3.나라사랑교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.인권교육 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

5.자치활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 30,718 33,055 -2,337

1.숲체험활동 350 350 0
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예산액
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예산액
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증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 350 350 0  

2.현장학습 4,203 6,540 -2,337

1.교육운영비 4,203 6,540 -2,337차량임차료  -64,000원×1식= -64,000

체험활동경비(학생)  -1,549,000원×1회= -1,549,000

체험활동경비(교사)  -482,000원×1회= -482,000

식비 및 간식비  -242,000원×1회= -242,000

3.행복인성캠프 2,965 2,965 0

1.교육운영비 2,965 2,965 0  

4.어울림학교운영비(목) 13,200 13,200 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.어울림학교 특색교육활동운영비(목)10,000 10,000 0

1.운영수당 5,476 5,476 0  

2.교육운영비 4,524 4,524 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.진로활동 220 220 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.자기이해활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

4.선택적 교육활동 55,143 53,798 1,345

1.방과후학교 운영 49,650 48,580 1,070

1.방과후학교운영 16,630 16,630 0

1.방과후학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.농어촌방과후학교운영비(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

3.농어촌방과후학교운영비 1,430 1,430 0

1.운영수당 1,430 1,430 0  

2.돌봄교실운영 33,020 31,950 1,070

1.돌봄프로그램운영(목) 30,520 29,450 1,070

1.무기계약직원인건비 13,041 11,971 1,070
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,070,000원

×1교=
1,070,000

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 11,289 11,289 0학생간식비  -119,200원×5회= -596,000

교재교구및운영물품구입비  119,200원×5

종=
596,000

5.무기계약직원법정부

담금
990 990 0  

2.돌봄교실 환경개선비(목) 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.독서활동 5,493 5,218 275

1.독서활동운영 5,493 5,218 275

1.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.도서구입 4,441 4,441 0

1.도서구입비 4,441 4,441 0  

3.독서활성화지원 777 777 0

1.교육운영비 777 777 0  

4.책꾸러미 지원사업비(목) 275 0 275

1.교육운영비 275 0 275(성립전)도서구입비  275,000원×1교= 275,000

5.교육활동 지원 100,363 96,626 3,737

1.교무업무 운영 6,091 6,091 0

1.교무학사운영 6,091 6,091 0

1.교무학사운영 1,410 1,410 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

2.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

3.환경정리 1,535 1,535 0

1.일반수용비 1,535 1,535 0  

4.교육과정설명회 126 126 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 126 126 0  

5.교육활동홍보 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

6.입학식 및 졸업식 2,220 2,220 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.순회교사 여비 120 120 0

1.여비 120 120 0  

2.생활지도운영 1,304 1,304 0

1.학교폭력예방 194 194 0

1.학교폭력예방 194 194 0

1.교육운영비 114 114 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.학생안전교육 1,110 1,110 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.초등학생 안심서비스(목) 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.어울림학교운영비(보) 5,000 5,000 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 4,680 4,680 0  

4.학습지원실 운영 10,452 10,452 0

1.방송실운영 292 292 0

1.방송실운영 292 292 0

1.교육운영비 292 292 0  

2.정보화실운영 10,160 10,160 0

1.학교정보화지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

3.기타자산취득비 0 0 0  

2.정보교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.소프트웨어교육운영비(목) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

5.교육여건 개선 77,516 73,779 3,737

1.교육환경개선 77,516 73,779 3,737

1.책걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학교기타운영지원비(목) 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

3.특별실비품구입 22,116 19,779 2,337

1.비품구입비 22,116 19,779 2,337각종비품구입비  1,168,500원×2종= 2,337,000

4.컴퓨터실 구축사업비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 893 893 0  

2.비품구입비 6,107 6,107 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.소프트웨어 교구구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 225 225 0  

2.비품구입비 1,775 1,775 0  

6.과학실 안전장비(릴콘센트)구축비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.시설비 2,670 2,670 0  

7.미래형 창의융합과학실 구축비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,756 2,756 0  

2.교육운영비 1,521 1,521 0  

3.비품구입비 25,723 25,723 0  

8.칠판교체사업비(목) 1,400 0 1,400

1.비품구입비 1,400 0 1,400(성립전)칠판교체  1,400,000원×1식= 1,400,000

6.학교 일반운영 121,508 117,109 4,399

1.학교기관 운영 39,846 39,579 267

1.부서기본운영 29,042 29,175 -133

1.교무실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교장실 운영 5,940 5,940 0

1.일반업무추진비 2,940 2,940 0내빈접대물품구입  60,000원×1종= 60,000

교직원간담회  190,000원×1회= 190,000

교직원경조사비  -50,000원×5회= -250,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

4.행정실운영 22,002 22,135 -133

1.일반수용비 10,281 9,899 382업무용도서등  53,000원×1회= 53,000

간행물구독료  32,900원×10종= 329,000

2.기타공공요금 94 94 0  
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3.여비 11,627 11,960 -333관내외출장여비  -33,300원×10회= -333,000

4.교직원복지비 0 182 -182특근매식비  -182,000원×1월= -182,000

2.부설기관운영 10,804 10,404 400

1.병설유치원일반운영 5,772 5,772 0

1.일반수용비 1,872 1,872 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.학생복지비 200 200 0  

4.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.우유급식 723 723 0

1.우유대금 723 723 0  

4.시설일반관리비 4,009 3,609 400

1.일반수용비 2,709 2,309 400소규모수선비  200,000원×2회= 400,000

2.전기요금 1,300 1,300 0  

2.시설 장비 유지 80,182 76,050 4,132

1.학교시설장비유지 80,182 76,050 4,132

1.공공요금및제세공과금 19,874 19,874 0

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 4,106 4,106 0  

3.기타공공요금 4,968 4,968 0  

2.연료비 270 270 0

1.연료비 270 270 0  

3.시설관리용역 39,492 38,360 1,132

1.일반수용비 39,492 38,360 1,132
(성립전)시설방호용역비  2,066,000원×2

월=
4,132,000

시설방호용역비  -3,000,000원×1명= -3,000,000

4.시설일반관리 16,706 13,706 3,000

1.일반수용비 16,706 13,706 3,000소규모수선비  1,000,000원×3회= 3,000,000
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기기설비수리비  -387,000원×1회= -387,000

냉난방기청소비  387,000원×1회= 387,000

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 780 780 0

1.학부모교육 780 780 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.행정실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0  

세출합계 737,750707,523 30,227

16 발행일 : 2019-02-14


